ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Unidos Por Uma Aracoiaba Mais Forte

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

AUTÓGRAFO Nº 66/2019

LEI Nº 1281/19, DE 15 DE MAIO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE

ARACOIABA NA FORMA QUE INDICA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, aprova a seguinte:

LEI:

Art. 1º - A Administração Direta do MUNICÍPIO DE ARACOIABA passa a se

organizar nos termos da presente Lei.

Art. 2º - Fica criado, no âmbito da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no âmbito

do FUNDO DE EDUCAÇÃO E FUNDEB, o cargo de ORDENADOR(A) DE DESPESA

da referida Unidade, o qual terá as seguintes atribuições:

I - controlar a execução físico-financeira e orçamentária dos recursos da

respectiva Secretaria;

II - assinar ordens de pagamento e outros documentos de ordem financeira para

pagamento das despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO com o (a) Tesoureiro (a) ou

com o (a) Secretário (a) Municipal ou com quem for designado para tanto;

III - praticar demais atos decorrentes de delegação do Titular da respectiva Pasta.

Art.3º - Fica criado, no âmbito da SECRETARIA DE SAÚDE, o cargo de

ORDENADOR(A) DE DESPESA DA SECRETARIA DE SAÚDE da referida Unidade,

que terá as seguintes atribuições:

I - controlar a execução físico-financeira e orçamentária dos recursos da

respectiva Secretaria;

II - assinar ordens de pagamento e outros documentos de ordem financeira para

pagamento das despesas da SECRETARIA DE SAÚDE com o (a) Tesoureiro (a) ou com o

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
Unidos Por Uma Aracoiaba Mais Forte

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (085) 3337-1269 Fax: (085) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

(a) Secretário (a) Municipal ou com quem for designado para tanto;

III - praticar demais atos decorrentes de delegação do Titular da respectiva Pasta.

Art. 4º - Fica criado, no âmbito da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, TRABALHO e HABITAÇÃO, o cargo de ORDENADOR(A) DE DESPESA da

referida Unidade, que terá as seguintes atribuições:

I - controlar a execução físico-financeira e orçamentária dos recursos da

respectiva Secretaria;

II - assinar ordens de pagamento e outros documentos de ordem financeira para

pagamento das despesas da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO e

HABITAÇÃO com o (a) Tesoureiro (a) ou com o (a) Secretário (a) Municipal ou com quem

for designado para tanto;

III - praticar demais atos decorrentes de delegação do Titular da respectiva Pasta.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de

dotações orçamentárias contidas no Orçamento vigente.

Art. 6º - Esta lei entra em Vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

todas as disposições em contrário ao ora disposto.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, aos 15 de maio de

2019.

Francisco Helder Loureiro Paz

PRESIDENTE